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ÖN SÖZ
Sevgili öğretmen adayları, lisansüstü öğrenciler ve kıymetli öğretmenler;

İlkokul, bireyin yaşamında akademik ve sosyal temellerin atıldığı, bireysel gelişimin 
şekillendiği en kritik dönemi oluşturur. Bu bağlamda, Hayat Bilgisi dersi, öğrencilerin ya-
şam becerileri kazanmalarına, toplumsal değerlerle donanmalarına ve farklı okuryazarlık 
becerileri geliştirmelerine olanak sağlayarak bu temellerin oluşturulmasında önemli bir 
rol üstlenmektedir.  Hayat Bilgisi Öğretimi kitabı 2024 Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli çer-
çevesinde hazırlanan Hayat Bilgisi öğretim programını ve bu programın etkin uygulan-
masını destekleyecek yöntem, strateji ve araçları bütüncül bir yaklaşımla ele almaktadır. 
Öğrenme-öğretme yaşantılarının planlanmasından sosyal-duygusal öğrenme becerileri-
ne, okuryazarlık becerilerinden değerler eğitimine, farklılaştırılmış öğretim uygulamala-
rından teknoloji entegrasyonuna ve okul dışı öğrenme ortamlarından ölçme ve değerlen-
dirmeye kadar birçok konuyu içeren bu eser, yalnızca öğretmen adaylarına rehber olmakla 
kalmayıp, meslektaşlarımıza ve araştırmacılara da kapsamlı bir başvuru kaynağı sunmayı 
hedeflemektedir. Bu kitabın, Hayat Bilgisi eğitimi alanında yenilikçi ve etkili yaklaşımlar 
geliştirmek isteyen herkes için ilham verici ve yol gösterici olmasını temenni ederiz.

Kitaba bölüm yazarı olarak katkı sağlayan kıymetli akademisyen arkadaşlarımıza, 
hocalarımıza ve yayınevi çalışanlarına teşekkür ederiz. En büyük teşekkür ise neşeleri ile 
bizi destekleyen, yolumuzu aydınlatan güzel çocuklarımız Ozan ve Efe’ye…

Dr. Öğr. Üyesi Gizem TABARU ÖRNEK- Doç. Dr. Nihal YILDIZ
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Giriş

Hayat bilgisi; çocuğun kendisini, yaşadığı toplumu, çevreyi, tanımasını ve 
uyumunu sağlayan iyi vatandaş iyi insan yetiştirmeyi amaç edinen fen bilimleri ve 
sosyal bilgiler derslerine temel oluşturan toplu öğretim anlayışı ile oluşturulmuş, 
ilkokulun ilk üç yılında verilen bir derstir. Çocuğun yaşam becerileri kazanmasını 
sağlayan bir derstir. Çocuk yaşama dair ilk bilgi, beceri, tutum ve değeri aileden 
alır daha sonra ilkokula gelince bu sürece okul da eklenir. Okulda çocuğa bunlar 
hayat bilgisi dersi yoluyla verilmeye çalışılır. Böylece çocuğun çevresine ve toplu-
ma uyum   becerisi kazanması sağlanır.

Hayat Bilgisi dersinin amacı; “temel yaşam becerilerine sahip, kendini tanıyan, 
sağlıklı ve güvenli bir yaşam süren, yaşadığı toplumun değerlerini özümseyen, doğaya ve 
çevreye duyarlı, araştıran, üreten ve ülkesini seven bireyler yetiştirmektir” (Milli Eğitim 
Bakanlığı,2018). Hayat bilgisi dersi çocuğun bütün olarak gelişmesini sağlayan, 
toplu öğretim anlayışına dayalı mihver bir derstir.  Bu nedenle hayat bilgisi olduk-
ça önemli bir derstir.

Hayat bilgisi dersinin mihver bir ders olması; diğer derslerin merkezinde ol-
ması, diğer derslerin hareket noktasını oluşturması ve diğer derslerin içeriklerinin 
hayat bilgisi dersinin konuları ile ilişkilendirilerek verilmesi anlamına gelmekte-
dir. Bu noktada toplu öğretim anlayışı, hayat bilgisi dersinin merkezde olması için 
kullanılan bir yoldur (Karatekin,2021). İlkokuldaki çocuklar gelişim özellikleri 
sebebiyle sosyal bilimler ve doğa bilimlerine ait bilgileri ayrı dersler olarak öğ-
renmede güçlük yaşarlar. Bu nedenle sosyal ve doğa bilimlerinden alınan konular 
disiplinler arası bir yaklaşımla hayat bilgisi dersi yoluyla öğrencilere verilir. Hayat 
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bilgisi dersinde konular disiplinler arası bir anlayışla bütünlük içinde ele alınmak-
tadır (Sağlam,2015). Hayat bilgisi dersi yaşamla ilgili her şeyi kapsayan bir derstir. 
Yaşam tek tek olaylar dizisi değil birbirini etkileyen birbirinin nedeni ve sonucu 
olan olaylar ve olgulardan oluşur. Hiçbir   şey tek başına bir anlam taşımaz. İlkokul 
döneminde çocuk olayları parçalara ayrılmış şekilde değil bir bütünlük içerisinde 
algılar. Parçalar bütün kadar anlamlı gelmez. Bu sebepten hayat bilgisi dersi bütün-
lük içinde verilmelidir (Güven,2010). Bu şekilde ele alınan   ders, çocuğun doğal 
ve toplumsal çevreye uyum sağlamasına yardım edici bir nitelik kazanır ve dersin 
amacına hizmet eder. Bu noktada hayat bilgisi dersinin etkili ve verimli bir süre-
ce dayalı olarak işlenmesi için uygulanan öğretim programının niteliği öne çıkar. 
Uygulanan öğretim programları ulusal ve uluslararası beklentileri karşılayacak, 
öğrenci ve öğretmenin ihtiyacına cevap verecek nitelikte olmalıdır. Programlar 
hazırlanırken dikkate alınan ülke ve dünya gündemindeki toplumsal, ekonomik, 
siyasi gelişmeler, teknolojik yenilikler gibi sebeplerle farklı zamanlarda güncellen-
me ihtiyacı doğmakta ve öğretim programları değişmektedir. Cumhuriyet’in ilk 
yıllarından günümüze kadar ilkokullarda verilen hayat bilgisi dersi ile ilgili farklı 
yıllarda öğretim programları hazırlanmıştır. 

Cumhuriyetten Günümüze Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Program-
ları

Cumhuriyetin kurulmasından sonra en önemli adımlar eğitim alanında 
atılmış adımlardır. Atatürk ulusun gerçek anlamda kurtuluşunun eğitimle müm-
kün olduğunu söylemiş ve bu konuya çok önem vermiştir. Atatürk John Dewey’i 
Türkiye’ye davet etmiş onun eğitimle ilgili görüşlerinden yararlanmaya çalışmıştır. 
Bu hareket ülkemizde hayat bilgisi dersinin öğretim programının hazırlanmasında 
temel bir nokta olarak kabul edilir. Bu dönemde programın hazırlanmasında top-
lulaştırma yaklaşımı ile hayat bilgisi dersinin alt yapısı oluşturulmuştur (Şimşek, 
2010). Proje olarak hazırlanan 1924 programında doğa incelemesi, ziraat, sağlık 
bilgisi, ahlak sohbetleri ve yurttaşlık bilgisi, tarih ve coğrafya derslerinin konuları 
genel olarak hayat bilgisi dersi içeriğine sahiptir (Gültekin,2015). 

1926 ilkokul programında bir, iki ve üçüncü sınıflar birinci devre olarak ad-
landırılmış ve bütün derslerin hayat ve cemiyet etrafında toplu olarak öğrenciye 
aktarılması eğitimin temel hareket noktasını oluşturmuştur. Hayat bilgisi dersi 
içeriğine sahip dersler birleştirilerek birinci, ikinci ve üçüncü sınıflarda hayat bil-
gisi adıyla tek ders haline getirilmiştir. Mihver ders olarak adlandırılan dersin işle-
nişinde yakından uzağa ilkesi benimsenmiştir (Tuğluoğlu ve Tunç,2010). 

2 Hayat Bilgisi Öğretimi


